
ROMANIA                                                 Hotararea se adopta cu  majoritate simpla                               

JUDETUL VASLUI                                         a consilierilor  prezenti la sedinta                         

COMUNA GAGESTI 

PRIMAR 

PROIECT HOTARARE nr. 79/12.11.2024 

privind  desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Gagesti  în Comisia 

pentru Evaluarea si Asigurarea Calității , înfiinţată la nivelul  Școalii Gimnaziale ,,Ion 

Artene ” Gagesti, din comuna Gagesti, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2024-2025 

 

          Având în vedere : 

- propunerea făcută în cadrul ședinței și votul deschis al consilierilor; 

-adresa  Scolii Gimnaziale ,,Ion Artene” Gagesti nr.839/12.11.2024  pentru 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului local Gagesti pentru a face parte în Comisia 

pentru Evaluarea si Asigurarea Calității la unitatea din învățământul preuniversitar pentru 

anul Scolar 2024-2025; 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- art. 128 alin. (1) lit. a) și art. 234 alin.(2) si (5), lit.e) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

-in conformitate cu prevederile art. 71 alin.(2) lit.,,b”  din Ordinul nr. 

5726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si functionare 

a unitatilor de invatamant preuniversitar; 

-în  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,a”, art.139 alin.(1),    art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare ;  

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință 

extraordinară, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1.-Se desemnează reprezentant al Consiliului Local al comunei Gagesti în 

Comisia pentru Evaluarea si Asigurarea Calității constituită la nivelul  Școalii Gimnaziale 

Scolii Gimnaziale ,,Ion Artene” Găgesti,  unitate de   invatamant preuniversitar de stat cu 

personalitate juridică, pentru anul scolar 2024-2025, domnul 

/doamna……………..…………………. consilier local. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului 

comunei Gagesti, Scolii Gimnaziale ,,Ion Artene ‘’ Gagesti , se aduce la cunostinta publica 

prin afisare la sediul primariei si pe site-ul oficial al primariei  http://www.primaria-

gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

Gagesti, 12 noiembrie  2024 

 

INIȚIATOR,                                                         Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                      Secretarul general al comunei Găgești,                                                           

 ec. COSTICĂ   STUPU                                                      Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                              


